
  

 

6492/23    RD/ca  

 LIFE.4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 13 martie 2023 
(OR. en) 
 
 
6492/23 
 
 
 
 
SOC 112 
EMPL 71 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a unor membri și a unor supleanți în 
cadrul consiliului de administrație al Fundației Europene pentru 
Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă (Eurofound) 

  



 

 

6492/23    RD/ca 1 

 LIFE.4  RO 
 

DECIZIE A CONSILIULUI 

din ... 

de numire a unor membri și a unor supleanți  

în cadrul consiliului de administrație al Fundației Europene  

pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă (Eurofound) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/127 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 16 ianuarie 2019 de înființare a Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și 

de Muncă (Eurofound) și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 1365/75 al Consiliului1, în 

special articolul 4, 

având în vedere listele de candidați transmise Consiliului de guvernele statelor membre și de 

organizațiile lucrătorilor și organizațiile patronale, 

                                                 

1 JO L 30, 31.1.2019, p. 74. 



 

 

6492/23    RD/ca 2 

 LIFE.4  RO 
 

întrucât: 

(1) Prin deciziile sale din 9 aprilie 20191, 25 iunie 20192, 8 iulie 20193, 16 septembrie 20194 și 

14 iunie 20215, Consiliul a numit membrii și supleanții din cadrul consiliului de 

administrație al Eurofound pentru perioada cuprinsă între 1 aprilie 2019 și 31 martie 2023. 

(2) Membrii și supleanții ar trebui să rămână în funcție până la reînnoirea mandatului sau până 

la înlocuirea lor. 

(3) Membrii și supleanții ar trebui să fie numiți pentru o perioadă de patru ani, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 Decizia Consiliului din 9 aprilie 2019 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul 

consiliului de administrație al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață 

și de Muncă (Eurofound) (JO C 135, 11.4.2019, p. 1). 
2 Decizia Consiliului din 25 iunie 2019 de numire a unor membri și a unor supleanți în cadrul 

consiliului de administrație al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață 

și de Muncă (Eurofound) pentru Lituania, Luxemburg și Slovenia (JO C 216, 27.6.2019, 

p. 1). 
3 Decizia Consiliului din 8 iulie 2019 de numire a unor membri și a unor supleanți în cadrul 

Consiliului de administrație al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață 

și de Muncă (Eurofound) pentru Franța și Ungaria (JO C 232, 10.7.2019, p. 3). 
4 Decizia Consiliului din 16 septembrie 2019 de numire a unui membru în cadrul Consiliului 

de administrație al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de 

Muncă (Eurofound) pentru Luxemburg (JO C 314, 18.9.2019, p. 2). 
5 Decizia Consiliului din 14 iunie 2021 de numire a unui supleant în Consiliul de 

administrație al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă 

(Eurofound) pentru Țările de Jos (JO C 234 I, 17.6.2021, p. 1). 



 

 

6492/23    RD/ca 3 

 LIFE.4  RO 
 

Articolul 1 

Se numesc în calitatea de membri și de supleanți în cadrul consiliului de administrație al Fundației 

Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă pentru perioada cuprinsă 

între 1 aprilie 2023 și 31 martie 2027 următoarele persoane: 

I. REPREZENTANȚI AI GUVERNELOR 

Statul membru Membri Supleanți 

Belgia Dl Yves BOLSÉE Dl Alain PIETTE 

Bulgaria Dl Nenko SALCHEV Dna Teodora TODOROVA 

Republica Cehă Dl Vlastimil VÁŇA Dl Ondřej KRÝSL 

Danemarca Dl Søren FRIIS Dna Lærke Thorø Borch SLOTH 

Germania Dl Thomas VOIGTLÄNDER Dna Ina HINZER 

Estonia Dna Marian JUURIK Dna Marion PAJUMETS 

Irlanda Dl Marcus BREATHNACH Dna Olivia CLARKE 

Grecia Dna Triantafyllia TOTOU Dl Georgios GOURZOULIDIS 

Spania Dna Marina GRIÑÓN MONTES Dna Gloria María ORTEGA 

GONZÁLEZ 

Franța Dna Nathalie VAYSSE Dna Lucile CASTEX-CHAUVE 

Croația Dna Iva MUSIĆ OREŠKOVIĆ Dna Inja OGRIZOVIĆ DŽAMONJA 

Italia Dl Romolo de CAMILLIS Dna Rosanna MARGIOTTA 

Cipru Dl Orestis MESSIOS Dl Panayiotis SAVVA 

Letonia Dna Ineta TĀRE Dna Ineta VJAKSE 

Lituania Dna Donata ŠLEKYTĖ Dna Rita SKREBIŠKIENĖ 

Luxemburg Dl Tom OSWALD Dl Bob GREIS 

Ungaria Dna Krisztina PELEI Dna Vera Judit ÁCS 

Malta Dna Diane VELLA MUSCAT Dl Christopher GALEA 

Țările de Jos Dl Wilm GEURTS Dna Alexandra NICOLAI 

Austria Dl Harald FUGGER Dna Petra PENCS 



 

 

6492/23    RD/ca 4 

 LIFE.4  RO 
 

Statul membru Membri Supleanți 

Polonia Dl Jerzy CIECHAŃSKI Dna Magdalena ZAWADZKA 

Portugalia Dna Cristina RODRIGUES Dl Ricardo BERNARDES 

România Dna Bianca Diana MIHĂIȚĂ Dna Ioana DUMITRESCU 

Slovenia Dna Vladka KOMEL Dl Andraž BOBOVNIK 

Slovacia Dna Silvia GREGORCOVÁ Dl Ján GABURA 

Finlanda Dl Antti NÄRHINEN Dna Maija LYLY-YRJÄNÄINEN 

Suedia Dna Aurora LEWÉN Dl Håkan NYMAN 

 

II. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR LUCRĂTORILOR 

Statul membru Membri Supleanți 

Belgia Dl Stijn GRYP Dna Caroline VERDOOT 

Bulgaria Dl Todor KAPITANOV Dl Veselin MITOV  

Republica Cehă Dl Jiří VAŇÁSEK Dna Jana MALÁČOVÁ 

Danemarca Dna Maria BJERRE Dna Käthe Munk RYOM 

Germania Dna Tanja BERGRATH Dna Livia HENTSCHEL 

Estonia Dl Jaan-Hendrik TOOMEL Dl Madis IGANÕMM 

Irlanda Dl David JOYCE Dl Ger GIBBONS 

Grecia Dl Ioannis POUPKOS Dl Panagiotis KORDATOS 

Spania Dna Valérie PARRA BALAYÉ Dl Fernando ROCHA SÁNCHEZ 

Franța Dl Charles PARMENTIER Dl Romain LASSERRE 

Croația Dna Marija HANŽEVAČKI Dna Dijana ŠOBOTA 

Italia Dl Salvatore MARRA Dna Rossella BENEDETTI 

Cipru Dl Panicos ARGYRIDES Dl Evangelos EVANGELOU 

Letonia Dna Linda ROMELE Dl Mārtiņš SVIRSKIS 

Lituania Dna Daiva KVEDARAITĖ Dna Sigita MYKOLAITYTĖ 



 

 

6492/23    RD/ca 5 

 LIFE.4  RO 
 

Statul membru Membri Supleanți 

Luxemburg Dna Véronique EISCHEN Dl Patrick DURY 

Ungaria Dl Szabolcs BEŐTHY -FEHÉR Dna Viktória SZŰCS 

Malta Dl Joseph BUGEJA Dl Paul PACE 

Țările de Jos Dl Jan KOUWENBERG Dna Lottie Van KELLE 

Austria Dna Dinah DJALINOUS-GLATZ Dl Adi BUXBAUM 

Polonia Dna Katarzyna BARTKIEWICZ Dna Katarzyna PIETRZAK 

Portugalia Dna Vanda Teresa ROGADO 

MADEIRA PEREIRA DA CRUZ 

Dl Hugo Filipe RODRIGUES 

DIONÍSIO 

România Dl Sabin RUSU Dna Mihaela DÂRLE 

Slovenia Dna Maja KONJAR Dl Matija DRMOTA 

Slovacia Dl Miroslav HAJNOŠ  

Finlanda Dl Juha ANTILA Dl Seppo NEVALAINEN 

Suedia Dl Håkan GUSTAVSSON Dna Carola LÖFSTRAND 

 

III. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR PATRONALE 

Statul membru Membri Supleanți 

Belgia Dl Kris DE MEESTER Dl Phillipe VAN WALLEGHEM 

Bulgaria Dl Dimiter BRANKOV Dl Theodor DETCHEV 

Republica Cehă Dna Vladimíra DRBALOVÁ Dna Pavla BŘEČKOVÁ 

Danemarca Dna Christiane MIßLBECK-

WINBERG 

Dna Maja KLUGER DIONIGI 

Germania Dl Matthias ROHRMANN Dl Sebastian HOPFNER 

Estonia Dna Kristi SÕBER Dl Raul EAMETS 

Irlanda Dna Maeve McELWEE Dna Pauline O'HARE 

Grecia Dl Christos IOANNOU Dna Katerina DASKALAKI 

Spania Dna Celia FERRERO ROMERO Dl Miguel CANALES GUTIÉRREZ 

Franța Dl Sébastien DARRIGRAND Dna Anne VAUCHEZ 



 

 

6492/23    RD/ca 6 

 LIFE.4  RO 
 

Statul membru Membri Supleanți 

Croația Dna Nuša ŽUNEC Dl Dario ĆORIĆ 

Italia Dna Stefania ROSSI Dl Giovanni MORLEO 

Cipru Dl Polyvios POLYVIOU Dl Georges HADJIKALLIS 

Letonia Dna Ilona KIUKUCĀNE Dna Inese STEPIŅA 

Lituania Dna Ineta RIZGELĖ Dna Monika GABALYTĖ 

Luxemburg Dl Philippe HECK Dl Marc KIEFFER 

Ungaria Dna Adrienn BÁLINT Dna Andrea MAGYAR 

Malta Dl Joseph FARRUGIA Dna Marthese MICALLEF 

Țările de Jos Dl Mario VAN MIERLO Dna Nurcan YILMAZ 

Austria Dl Tobias SONNWEBER Dl Josef WIRTH 

Polonia Dl Andrzej RUDKA Dna Katarzyna SIEMIENKIEWICZ 

Portugalia Dl Manuel Marcelino PERALTA DA 

PENA COSTA 

Dl Luís HENRIQUE 

România Dna Adelina DABU Dl Radu BURNETE 

Slovenia Dl Miroslav SMREKAR Dna Nataša CVETEK 

Slovacia Dna Alexandra ŠARINOVÁ Dna Katarína MARENČÁK 

Finlanda Dna Katja MIETTINEN Dna Suvi LAHTI-LEEVE 

Suedia Dl Patrik KARLSSON Dna Anna BERGSTEN 

 



 

 

6492/23    RD/ca 7 

 LIFE.4  RO 
 

Articolul 2 

Membrii și supleanții încă nenominalizați sunt numiți de Consiliu la o dată ulterioară. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2023-03-13T11:10:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



